— 1 —

共青团黑龙江省委员会

关于进一步落实黑龙江共青团深化

能力作风建设“抓基层、打基础、强落实、

见实效”综合性练兵比武活动的通知

各团市（地）委、省直各团（工）委、省直各高校团委：

为深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，

持续巩固深化团省委“能力作风建设年”工作成效，进一步落

实《黑龙江共青团深化能力作风建设“抓基层、打基础、强落

实、见实效”综合性练兵比武活动方案》，团省委决定在全省

各级团组织中开展练兵比武活动。具体要求通知如下。

一、活动时间

2024 年 4 月至 11 月 20 日

二、参加人员

省、市（地）、县（市、区）团的领导机关干部，省直各

团（工）委、省直各高校团委、各省管企业团委团干部，以及

— 2 —

县（市、区）所辖乡镇、机关、事业单位、学校等基层团干部。

三、竞赛内容

习近平新时代中国特色社会主义思想，党的二十大、党的

二十届二中、三中全会精神，习近平总书记重要讲话重要指示

精神，习近平总书记关于青年工作的重要思想，习近平总书记

视察黑龙江期间重要讲话重要指示精神，习近平总书记关于党

纪学习教育的重要讲话精神指示精神；《宪法》；《党章》《中

国共产党纪律处分条例》等党纪党规；《团章》、团的十九大

精神及团的基础业务知识；省第十三次党代会和省委十三届历

次全会部署要求，特别是省委十三届六次全会精神；时事政治。

四、组织实施

（一）团省委

本着“融入日常、抓在经常”的原则，紧密结合团省委“每

季一测”“业务大讲堂”“党建业务提升”等工作开展，设置

“个人赛、集体赛、擂台赛”三种比赛形式，三项比赛分别拉

榜排名、公开通报。

1. 个人赛。以个人为单位参赛，依托团省委官方网站，组

织团省委机关及直属单位的团干部线上进行业务理论测试答

题。试题从团省委“基本业务”题库中随机抽取，题型分单选

题和多选题，共 50 道，其中单选 35 题，每题 2 分，多选 15 题，

每题 2 分，共计 100 分，答题时间 120 分钟，每人作答 1 次。

— 3 —

此项比赛，不另行组织开展，以团省委每季度的理论测试为基

础，待第四季度测试完成后，按个人四次季度测试总分排名，

评选出个人一等奖、二等奖、三等奖若干名。

2. 集体赛。以团省委机关各部门（直属事业单位）为单位

参赛，每个月由 1-2 个部门（事业单位）分别选派 1 名业务骨

干，在团省委“业务大讲堂”上授课。团省委机关党委负责组

织实施，每月从团省委机关各部门（事业单位）中，确定 1-2

个部门（事业单位）分别选派 1 名业务骨干在团省委“业务大

讲堂”上授课，授课内容围绕本部门核心业务和工作，制作 PPT

并现场讲解。11 月 20 日前确定并公布集体赛获奖情况，按各部

门（事业单位）“业务大讲堂”得分排名，评选出集体一等奖、

二等奖、三等奖若干名。

3. 擂台赛。以党支部为单位参赛，团省委机关及直属事业

单位的各党支部分别派出 1 支代表队，每支代表队选派 3 人参

加擂台赛。以必答题、抢答题、风险题三轮竞赛决定胜负。必

答题，5 支参赛队 15 名队员逐一作答，共进行 2 轮；抢答题，

每轮 10 题，共 3 轮；风险题，每轮每队 1 题，每题分值分别对

应 30 分、20 分、10 分，共 2 轮。具体规则详见“擂台赛”方

案。“擂台赛”按各参赛党支部总分排名，评选出一等奖、二

等奖、三等奖若干名。

（二）市（地）团委、县（市、区）团委

— 4 —

1. 市（地）级练兵比武。由各团市（地）委牵头组织开展，

可以参考团省委模式，组织团市（地）委机关本级，以及所辖

各县（市）区团委参加的综合性练兵比武，可以将活动参与面

覆盖至机关、企事业单位、学校等专兼职团干部。

2. 县（市、区）级练兵比武。由各团县（市、区）委牵头

组织开展，可以参考团省委模式，组织团县（市、区）委本级，

以及所辖各乡镇街道团委参加的综合性练兵比武，可以将活动

参与面覆盖至机关、企事业单位、学校等专兼职团干部。

（三）省直团（工）委

省金融团工委、省税务系统团工委、北大荒集团团委、大

庆油田有限责任公司团委、省森工总局团委、龙江银行团委、

省邮政快递行业系统团工委等省直各团委（团工委），组织本

系统内部团的专兼职干部开展比武，具体组织形式根据实际情

况自行安排。

    （四）省直各高校团委

由各高校团委牵头组织实施，可结合本校实际开展覆盖全

校专兼职团干部的练兵比武。

（五）省管企业团委

由各省管企业团委牵头组织实施，可结合本单位实际开展

覆盖全企业专兼职团干部的练兵比武。

五、有关要求

— 5 —

1. 加强工作领导。各级团组织要切实提高政治站位，充分

认识此次综合性练兵比武活动的重要意义，认真落实好活动各

项安排部署，组织好各级各领域团干部参加练兵比武活动。11

月22日前，将活动开展情况及佐证材料报送至团省委相关部门，

其中，各市（地）团委、省直各团委报送至团省委组织部（邮

箱： hljtswzzb@163.com  联系人：徐佳文   联系电话：

0451-58019067），省直各高校团委报送至团省委学校部（邮箱：

hljtswxxb@163.com  联系人：刘畅 联系方式：0451-58019089），

各省管企业团委报送至团省委青发部（邮箱：hljtswqfb@163.com

联系人：马鹏翔 联系电话：0451-58019077）。

2. 周密安排部署。各级团组织要因地制宜制定本地区、本

系统综合性练兵比武的细化方案，确定比赛规则、优化比拼模

式，组织发动本级本单位团干部积极响应、全员参与，力戒走

形式走过场。全省各级团干部要把此次练兵比武活动作为锤炼

工作作风、提升能力素质的一次实践检验，苦练内功、增强本

领，推动能力素质再提升、工作作风再优化。

3. 确保取得实效。各级团组织要高标准组织开展、高质效

强力推进，确保落到实处、见到实效。要坚持公平公正、真考

实比，达到以比促练，以练促用的目的。要严禁形式主义，不

搞多头督导、重复检查，避免层层加码、过度留痕，防止形式

化、表面化。要注重成效评价，激励先进、督促后进，确保活

mailto:hljtswzzb@163.com
mailto:hljtswxxb@163.com
mailto:hljtswqfb@163.com

— 6 —

动取得实实在在成果。

联系人：刘畅     联系电话：0451-58019089

                 团省委深化能力作风建设

领导小组办公室

                            2024 年 10 月 8 日